
 

 

 
 

Comune di Udine 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
N. 328/2025 DEL 01/07/2025 

 
__________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: Aggiornamento dell'Area delle Posizioni Organizzativa dal 1.7.2025 
__________________________________________________________________________________ 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Organizzazione e Gestione Risorse Umane 
__________________________________________________________________________________ 
 
L’anno 2025 il giorno 01 del mese di luglio alle ore 09:00 si è riunita la Giunta comunale.    
 
Sono presenti ed assenti i sigg: 

 
COGNOME E NOME   
De Toni Alberto Felice Sindaco Presente 
Venanzi Alessandro Vice Sindaco Presente 
Arcella Gea Assessora Presente 
Dazzan Chiara Assessora Presente on line 
Facchini Arianna Assessora Presente 
Gasparin Stefano Assessore Presente 
Marchiol Ivano Assessore Presente 
Meloni Eleonora Assessora Presente 
Pirone Federico Angelo Assessore Presente 
Toffano Rosi Assessora Assente 
Zini Andrea Assessore Presente 

 
Presenti: 10 Assenti: 1 

 
e con l’assistenza del Segretario Generale del Comune Francesca Finco, che attesta le presenze con le 
modalità come sopra indicate. 

 
Il Presidente Alberto Felice De Toni constata la presenza del numero legale della seduta. 



 

2025 / 328   pag. n. 2 Allegati 
n. 1 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTI 

- l’articolo 49 dello Statuto Comunale; 

- l’articolo 12 comma 4 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

- gli articoli 48 e 89 c.5 del D.Lgs. 267/2000; 

- l’articolo 5 del D.Lgs 165/2001; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 619 del 3 dicembre 2024 di variazione della 

struttura organizzativa del Comune con decorrenza 01.01.2025; 

RICHIAMATI i principi di razionalizzazione e di adeguatezza della struttura organizzativa previsti 

dal D.Lgs. n. 165 del 2001; 

CONSIDERATO che la struttura organizzativa deve essere adeguata di volta in volta al fine di 

rispondere a un modello organizzativo dinamico che si adatti alle esigenze funzionali dell’Ente;  

CONSIDERATO che si rende opportuno individuare due aree di competenza al fine di separare la 

gestione giuridica del personale da quella economica, si procede alla suddivisione dell’U.O. Trattamento 

economico e previdenziale in U.O Trattamento economico e U.O Gestione previdenziale. 

RITENUTO altresì necessario apportare delle modifiche anche all’Area delle Posizioni 

Organizzative al fine di assicurare maggiore flessibilità dell’intera organizzazione tramite il 

decentramento di alcune attività e del raggiungimento dei relativi obiettivi a strutture organizzative di 

livello intermedio in snodi strategici per l’attuazione degli obiettivi dell’Amministrazione mediante la 

soppressione dell’attuale posizione organizzativa U.Org. Gestione Risorse Umane presso il Servizio 

Organizzazione e Gestione Risorse Umane e l’istituzione di una nuova posizione organizzativa U.org. 

Gestione Economica del Personale cui attribuire le competenze relative agli uffici U.O. Programmazione 

Organizzazione e Relazioni Sindacali e E.O. Trattamento economico; 

RITENUTO altresì di provvedere all’aggiornamento del funzionigramma del Comune; 

ESAMINATA la proposta di riorganizzazione e ritenuto di approvare un nuovo assetto strutturale 

del Comune di Udine; 

D E L I B E R A  

per le ragioni e secondo quanto illustrato in premessa, 

1. di approvare il nuovo assetto della macrostruttura organizzativa del Comune di Udine, così come 

risulta dal documento allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, con decorrenza 01/07/2025; 

2. di rimandare ad un successivo provvedimento l’aggiornamento del funzionigramma. 

 



 

2025 / 328   pag. n. 3 Allegati 
n. 1 

 

 
La proposta di deliberazione di cui sopra viene approvata dalla Giunta ad unanimità di voti 

espressi per alzata di mano. Con separata votazione unanime e con le medesime modalità, la stessa è 

dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi della L.R. 21/2003 e successive modificazioni. 

 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Udine, 30 giugno    2025 Responsabile 
 Francesca Contin 
 

 
    
 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Generale 

 Alberto Felice De Toni   Francesca Finco 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art.1, comma 19 della L.R. 
11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 07/07/2025 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a 
tutto il 21/07/2025, ai sensi della L.R. 11/12/2003 n.21 e successive modificazioni. 
 
Udine, 07/07/2025 
 

Responsabile della Pubblicazione 
 Susanna Fachin 

 
 


